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ABSTRACT:  
  

Skuldbegreppet används inom olika områden. I Bibeln och andra mytologiska 

berättelser finns temat skuld beskrivet. Inom psykologin vrider och vänder man på 

skam- och skuldbegreppet inom flera olika inriktningar som psykoanalysen och 

existenspsykologin. 

Syftet med denna uppsats i en komparativ litteraturstudie är att undersöka och belysa 

emotionen skuld ur olika perspektiv, och söka förståelse kring hur bearbetning av skuld 

påverkas av respektive perspektiv. Genom att jämföra tre samtida författare, Marianne 

Lerner, psykoterapeut som får representera psykologin. Harlan J Wechsler, representerar 

judisk teologiskt perspektiv, och Rollo May, psykolog, som får stå för den existentiella 

inriktningen. Emotionen skuld är en komponent i varje enskild människans liv, som var 

och en hanterar både på ett medvetet och ett omedvetet plan. Skulden samverkar med 

andra emotioner och har en positiv och en negativ sida. Alla tre inriktningar har ett 

spänningsfält mellan temat god-ond som behöver internaliseras och samverka inom 

psyket i varje enskild människas liv. Förmågan att ta ansvar sker genom acceptans 

(existentialismen/May) integration av skuld (psykologin/Lerner) och att göra bättring 

(judisk teologi/Wechsler). 

NYCKELORD: Jungiansk psykologi, religionspsykologi, ontologi, teologi, psykologi, 
skuld, Rollo May, Marianne Lerner, Harlan J. Wechsler, Syndabockskomplex. 
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1. INLEDNING 
 För ett antal år sedan så myntade den tidigare statsministern Göran Persson uttrycket att 

den som var satt i skuld icke var fri, menat utifrån ett monetärt perspektiv. 

Skuldbegreppet kan användas inom olika områden. I Bibeln och andra mytologiska 

berättelser finns temat skuld beskrivet. Inom psykologin så vrider och vänder man på 

skam- och skuldbegreppet inom flera olika inriktningar som psykoanalysen och 

existentialismen och den finns också inom den ekonomiska monetära 

begreppsapparaten. 

Skulden kan bli som en het potatis som ingen vill hålla i, som bollas fram och tillbaka 

mellan individer inom en dysfunktionell familj eller organisation. Där det kan uppstå 

behov av att skuldbelägga individer inom arbetslivet, grupper, eller på en högre politisk 

nivå, letandes efter syndabockar. 

Inom människan verkar skulden som en djuppsykologisk komponent, som även 

samverkar med andra emotioner och utvecklar en moral hos individen. Jag skulle vilja 

travestera Göran Persson och utveckla det till att den som bär skuld i ett psykologiskt 

perspektiv, icke är en fri människa. Inom jungiansk psykologi torde man se att om en 

individ har emotionen skuld som ett bärande omedvetet komplex, så kommer den 

individen att vara styrd av denna emotion. På individnivå, blir det ett problem, där ett 

syndabocks- skuldkomplex utlöser psykiska och fysiska symptom och därmed en 

kostnad för individ och samhälle. 

2. BAKGRUND 
I och med att jag arbetar i Svenska kyrkan fann jag det underligt att man i det kyrkliga 

sammanhanget talade så lite om skuld. I gudstjänst och mässa så är den första delen 

inriktad på erkännandet av synd och förlåtelse. När jag slog i bibelns ordbok återfinns 

ordet skuld endast på tre ställen: ”Gör mig fri från all min skuld” Ps 51:4; ”Förlåt oss 

våra skulder” Matt 6:12 och ”Stå inte i skuld till någon” Rom 13:8. Givetvis kan det ju 

vara en översättningsbrist, men jag fann det ändå underligt, eftersom jag i själavården 

och i mitt arbete som bildterapeut möter människor där skuldtemat kunde vara 

dominerade och hämmande i deras liv. En nyfikenhet väcktes inom mig och jag började 

själv bli medveten om hur emotionen skuld verkade och fanns inneboende även inom 

mig. 
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2.1 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 
Syftet med denna uppsats i en komparativ litteraturstudie är att undersöka och belysa 

emotionen skuld ur olika perspektiv, och söka förståelse för hur bearbetning av skuld 

påverkas av respektive perspektiv. Genom att jämföra tre samtida författare, Marianne 

Lerner, psykoterapeut som får representera psykologin. Harlan J. Wechsler, rabbin, 

teologin och Rollo May, psykolog, som får stå för den existentiella inriktningen, utifrån 

följande frågeställningar: 

1. Vilken funktion har emotionen skuld i de olika perspektiven?   

2. Hur betraktas skuld i respektive perspektiv? 

3. På vilket sätt kan de olika förhållningssätten påverka i en skuldbearbetningsprocess? 

2.2 Urval 

Motivationen för mig i mitt skrivande var att ta avstamp från tidigare forskning för att 

uppdatera mig inom det rådande kunskapsläget. Den tidigare forskningen får bli en bas 

för den kunskap och det resultat jag kommer att komma fram till. Jag har använt mig 

enbart av sakkunnig granskad forskning (Agnafors & Levinsson 2019, 53). 

I studiehandledningen så fanns en avgränsning i sidantal på uppsatsen på 20-30 sidor. I 

och med detta så krävdes att jag gjorde ett urval och avgränsning av material. Därav att 

jag bestämde mig för att hitta författare på temat skuld som varit verksamma under 

samma tidsperiod. Marianne Lerners monografi Att leva är att vara skyldig gavs ut 

1993. Harlan J. Wechslers Känna skuld, från börda till befrielse gavs ut 1990 och Rollo 

Mays  Den omätbara människan 1983. I valet av Rollo May utgick jag från att hans 

filosofisk-existentialistiska inriktning, men även som praktiserande psykolog. Wechsler 

fann jag intressant då han har en fot i den akademiska världen och undervisar i teologi 

och etik på the Jewish Theological Seminary of America, samt att han även praktiskt 

utövar själavård som rabbin. Marianne Lerner är praktiserande psykoterapeut. 

3. METOD 
Här kommer jag att beskriva mitt tillvägagångssätt då jag påbörjade min undersökning 

med en litteraturstudie. Jag började min sökning utifrån ett nyfiket perspektiv, utan 
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vetenskapligt tillvägagångssätt. Min litteratursökning utgick från Libris databas där jag 

hittade flertalet utgivna böcker på temat skuld. De som verkade intressanta ur ett 

psykologiskt, religiöst och existentiellt perspektiv beställde jag hem. Förutsättningslöst 

bläddrade jag i dessa, mest för att väcka min inre forskare till liv. Här påbörjade jag den 

kreativa process som en uppsats innebär, samt för att få en form av förförståelse av mitt 

ämnesval. Böckerna jag läste var: 

Tommy Hellstens Medmänniskan, Melanie Kliens Kärlek, skuld och gottgörelse och 

Martin Buber Skuld och skuldkänsla. 

Efter detta på börjades arbetet med att kognitivt ringa in syfte och frågeställningar. I Sju 

enkla steg till en färdig uppsats (Fredrik Hillvesson, 2014) läste jag ett tips om att 

använda mig av skrivkort, för att göra uppsatsarbetet mer överskådligt. Jag använde mig 

av dessa i disposition, då jag hade syfte och frågeställningar väl synliga för mig hela 

tiden. Men även för reflektion och källanvisningar. 

3.1 Val av metod 

I Textens mening och makt (Boreus & Bergström 2019) fann jag vilken metod  och 

verktyg jag kunde applicera på mitt arbete på. Jag använder mig av en komparativ 

litteraturstudie med en hermeutisk kvalitativ ansats. En kvalitativ ansats lämpar sig bra 

när syftet är att synliggöra fenomen, beskriva, förstå och förklara samt tolka hur 

fenomen upplevs och vilken betydelse de kan ha för individen (Forsberg & Wengström, 

2003). 

Vad gäller verktygsdelen så fick jag gå några varv i litteraturen för att komma fram till 

vad som skulle kunna passa bäst. Slutligen fann jag Mats Lindbergs modell för 

idéanalys mest tilltalande med sina två nivåer, den grundläggande som innefattar 

samhällsåskådningar och djupgående värderingar och den operativa, som är mer 

praktisk och nära vardagen. (Boreus & Bergström 2019) passade utifrån mitt syfte och 

frågeställning.  
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Tabell 1. modell för idéanalys (Boreus & Bergström 2019, s 147) 

3.2 Val av informationskällor 

Jag började med en bredare sökning av ämnet guilt* och fick träffar i databasen Cinahl 

som är inriktad på omvårdnad, arbetsterapi och alternativmedicin, och i Diva som är en 

databas för studentuppsatser. Därefter började jag söka genom Högskolan i Gävles 

sökmotor Discovery. Här insåg jag att en avgränsning var på sin plats då det blev för 

mastigt och valde då att inrikta mig enbart på Academic Search Elite, eftersom denna är 

inriktad på psykologi och religion, men hittade även en intressant studie i Psykinfo. 

3.2.1 Val av sökord 

Sökord som jag använde mig av var ”guilt*”, ”funktion” , ”interpersonal" och 

”religion". För att avgränsa så valdes åren mellan 1990 - 2021. Jag valde endast 

engelska artiklar. 

Tabell 2. litteratursökning 

Värde Beskrivning Föreskrifter

Grundläggande nivå Vilka moraliska 
värden uttrycks i 
perspektivet (v)

Vilket antagande om 
skuldens funktion (B) 
bygger perspektivet 
på

Vilken 
förhållningssätt för 
socialt agerande  tas 
för giltiga (F)

Operativ nivå Vilka konkreta  
situationsspecifika 
mål uttrycks i texten 
(M)

Hur beskrivs problem 
och möjligheter  som 
förknippas med skuld

(Bsit)

Vilka  
problemspecifika 
handlingsföreskrifter 
för bearbetning 
förekommer (Fsit)

DATABASER SÖKTERMER ANTAL TRÄFFAR ANVÄNDA 
ARTIKLAR

Academic search 
elite

Guilt,function, 
Interpersonal

48 2

Academic search 
elite  
PsycINFO

Guilt, existentialism 21 1

Academic search 
elite

Guilt, religion, 
interpersonal

47 1
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I abstrakt av artiklarna sökte jag efter ett kvalitetskriterium där artiklarna skulle kunna 

vara en grund som jag utgår ifrån i mitt uppsatsarbete. Vad jag även tittade efter var 

vilken teori forskningen var baserad på, vilka källor och syftet med forskningen. 

Eftersom målet med mina fynd vad gäller tidigare forskning var att bygga upp min 

argumentation mot den hypotes som jag vill få prövad. ”Argument konstrueras på basis 

av den gamla kunskapen, varpå ny kunskap uppstår” (Agnafors & Levinsson 2020, 49). 

Jag översatte de valda studierna från engelska till  svenska och sammanställde sedan 

underlaget. 

4. TIDIGARE FORSKNING 
Om jag gör en sökning på Discovery med sökordet guilt* får jag 95000 träffar varav 

85000 är på engelska. Vad gäller svensk forskning, får jag 53 träffar men där är 

forskningen inriktad på biologi, rättsvetenskap eller fenomen i samhället. Den närmaste 

forskningen som jag hittar om mitt ämne är en uppsats: ”Sociologisk förståelse av 

förlåtelse och försoning” gjord 2013 på Uppsala universitet. 

4.1 Guilt by association - en evolutionär social utveckling 

På Indiana State University har forskarna Michael J. Deem och Grant Ramsey forskat 

kring funktionen av skuld. De hänvisar till tidigare forskning där en vanlig uppfattning 

bland psykologer är att skuld fokuserar på särskilda handlingar eller beteende som 

individen bär ansvar för. De går ett steg vidare och menar att skuld är en kognitiv 

komplex känsla hos människan som växer fram efter  att ett antal andra psykologiska 

förmågor har utvecklats såsom sorg, lycka och skam (Deem & Ramsey 2016). 

Skuldkänslan utvecklas således relativt sent hos barn och är fullt utvecklad mellan åren 

7-10 år enligt deras forskning. Skulden motiverar avhjälpande handlingar som 

upprättelse och att ställa saker tillrätta, om man som individ upplever att man brutit mot 

en normativ regel inom gruppen. Det är att erkänna och ta ansvar för sina handlingar. 

De menar också att skulden har en evolutionärt förlopp (Deem & Ramsey 2016). De 

antyder att man måste skilja på skuld som en evolutionär utveckling ur ett 

grupperspektiv där det är bra för gruppens utveckling om individen är skuldbenägen. 

Från individperspektiv är det mindre bra då det får en hämmande effekt. 
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Skuld är en social känsla och måste ses mer ingående, då det är en interaktiv process 

med jaget. Detta  kan medföra ett minskat självvärde och missnöje med egenskaper 

förknippat med jaget. I detta måste det finnas någon form av självbedömning, där 

individen upplever att den överträtt normen. Samt en insikt om att hen kunde handlat 

annorlunda, och därmed förtjänar förakt och straff (Deem & Ramsey 2016). 

Internaliseras detta kan det innebära att hen även skadar sig själv, för behov av 

botgöring. De menar att skuldens utveckling har skett i två steg. Först i människans 

tidiga utveckling som främjande för gruppen men som på senare tid även utvecklats till 

ett individurval. Individer som får höga poäng i skuldbenägenhet, mätt med en 

skuldbenägenhetsskala tenderar att uppvisa färre kontraproduktiva och kriminella 

beteenden än de som är mindre skuldbenägna. 

4.2 Dold existentiell skuld - att rubba tingens ordning 

På San Diegos delstatsuniversitetet har Maurice Friedman forskat kring dold existentiell 

skuld och byggt den kring Martins Bubers teori. Där man måste skilja på den 

existentiella skulden som en individ tar på sig på ett personligt plan. Inte som en 

opersonlig skuld där man bryter tabun av kultur, samhälle eller familj, kopplat till 

Freud, som den omedvetna neurotiska skulden. Den existentiella skulden finns mer dold 

på det medvetna planet. Friedman menar, enligt Buber, att även om vi erkänner skulden 

för vad den är, så känner vi inte till dess väsen och meningen med denna i våra liv 

(Friedman 1991). Vi minns de händelser som skulden är kopplad till, men vi undviker 

dess djup, och då förblir den dold. Anledningen är att vi är blockerade av vårt samvete, 

vårt omedvetna och vår ovilja att uppleva smärta och därmed också nära till våra 

undanflykter. Så fort en människa föds så uppstår en skada på den tidigare ordningen då 

den egna existensen är djupt sammankopplad med den gemensamma mänskliga 

existensen. Detta är ursprunget till den existentiella skulden (Friedman 1991). Det finns 

även ett jag-emot-världen tänk, menar Friedman. Där man ser skuld som något 

påtvingat från samhällets sida. Att Du är äldre än Jag och mer kopplat till det normativa 

samhället. Friedman förklarar Martin Bubers syn på det gemensamma, där individen har 

ett existentiellt krav att invagga sig i det gemensamma. Att ta del av den bit där 

individerna bygger ett gemensamt kosmos, var och en från sin egen unika plats, med sin 

unika uppgift (Friedman 1991). För att förstå detta måste individen bli medveten och 
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närvarande. Man definierar sig själv som ett JAG med sitt egna centrum, som möter ett 

DU, och där ett Vi kan uppstå. Vi kan bara övervinna konfliktsituationer med andra om 

vi övervinner våra egna inre konflikter (Friedman 1991). Det viktigaste är att börja med 

sig själv, och på så sätt kan nå försoning. Resultatet blir förändringsbenägenhet, för att 

på så sätt övervinna konsekvenserna av vår existentiella skuld. Då återställs 

människoordningen, i det som vi bär ansvar för. Återställandet är unikt för varje person, 

och därför kan endast den som tillfogat såret läka det. 

4.3 Interpersonal guilt - en relationshöjande funktion 

 I ett samarbete mellan forskarna Roy Baumeister och Arlene Stillwell från Case 

Western Reserve University och forskaren från Harvard, Todd F. Hearterton kommer de 

fram till att ämnet om skuld har försummats. De fokuserar sin forskning på 

skuldkänslornas fundamentalt sociala karaktär och avfärdar teologiska principer eller 

abstrakta etiska uppfattningar (Baumeister & Stillwell 1994). De menar att skuld är ett 

interpersonellt fenomen som är kopplat till relationer mellan människor och fokuserar 

således mer på den relationella aspekten av skulden. 

Deras studie är uppbyggt på empiriska vetenskapliga undersökningar inom social och 

personlighetspsykologi. De anser att skuld är en viktig aspekt i både känslo- och 

beteendemässig synvinkel i människans vardag. Ursprunget och funktionen för skuld 

har betydande interpersonella aspekter, där det stärker sociala band och utvecklar 

omtanke och engagemang. Men också en mekanism, för att få jämvikt i känslomässig 

obalans i förhållanden och få inflytande över andra (Baumester & Stillwell 1994). 

De anser också att skuld har en relationshöjande funktion där skuld har tre 

funktionsmässiga aspekter: 

1) som en relationsförbättring, då skuld upprätthåller normen i relationen. Om individen 

inte lever upp till förväntningar eller försummar relationen kan skuld skapa 

förbättringsåtgärder. Skuld bekräftar engagemang. 

2) som en påverkansteknik, då även maktlösa kan få sin vilja igenom. Genom att 

identifiera sig som  ett hjälplöst offer och på så sätt väcka den andres sympati. På så sätt 

kan en individ känns sig skyldig, trots att hen inte gjort något fel. Detta kan utnyttjas på 

ett manipulativt sätt. 
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3) som en komponent av att omfördela känslomässigt lidande i relationer. Då en 

överträdelse skett i en relation så lider offret mer än överträdaren. Om skuld 

uppkommer, så kan överträdarens ånger få offret att må lite bättre (Baumeister & 

Stillwell 1994). 

Men de menar också att skuld kan finnas utan en egentlig orsak eller överträdelse, i en 

överlevnadskuld vid olyckor. När företag som permitterar och avskedar medarbetare 

kan kvarvarande individer känna skuld över detta. Samt som en rättvisefaktor. Då en 

individ kan känna skuld vid en belöning när hen ser att andra presterar lika bra men inte 

får denna belöning. I förälskelse, då den ena parten vill dra sig ur eller avsluta ett 

förhållande. 

De tar också upp skuld som en faktor i en självkänsla, då den ger självbedömning och 

självkännedom. De menar att individer med låg självkänsla hade en hög tendens för att 

känna sig mer skyldiga. Personer med lägre självkänsla är mer formbara och följsamma  

då de känner rädsla för att träda över andras normer eller förväntningar. Individer med 

en lägre självkärlek känner mindre att de förtjänar goda relationer eller belöningar 

(Baumeister & Stillwell 1994). Skuld är också förknippat till ett annat interpersonellt 

beteende som t ex bekännelse. Individen använder sig av bekännelsefunktionen som en 

väg för att ställa saker tillrätta och för att lätta sitt hjärta. Vilket inger lugn och 

förbättrad hälsostatus hos bekännaren.  

Skulden kan också trigga ett undvikande beteende. Vid vissa överträdelser som 

exempelvis brott eller krigssituationer. För att undvika skuld avhumaniserar 

överträdaren sina offer för att slippa känna skuld. Andra reduktionsstrategier för skuld 

är att behandla någon respektlöst. Eller degradera ett förhållande till en mer trivial eller 

meningslös utgångspunkt. När man tar bort detta sociala band tar man bort en viktig 

grund för skuld.  

Det tar även upp en könsaspekt sammankopplat till skuld. När det gäller moraliska 

överträdelser har kvinnor en större benägenhet att känna skuld. Männen är mer inriktade 

på att inte bli avslöjade och rädslan för straff. (Baumeister & Stillwell 1994). Vad gäller 

även interpersonella nära relationer uppvisar kvinnor en sårbarhet vad gäller 

skuldbenägenhet - det är kopplat till hänsyn och oro över deras nära relationer.  
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4.4 Religion, etnicitet och interpersonell skuld 

I en annan studie - ett samarbete mellan The Wright Institute och Virginia 

Commonwealth University, fokuserad på religion och interpersonell skuld har en 

samling forskare gjort en empirisk studie på 246 högskolestudenter. För att skapa 

förståelse för religiösa individer eller andra som ansåg sig som andliga var skuld en 

viktig variabel (Albertsen & O´Connor & Berry 2006). Religion påverkar 

moraluppfattning och social förväntning som anses relaterade till skuld. De kom fram 

till att i religionen finns det drag att utveckla skuld då främst kristna fokuserar mycket 

på syndabekännelse och skuld (Albertsen & O´Connor & Berry 2006). Man måste även 

se till och ta hänsyn till etnicitet och kultur. Individer från kollektivistiska kulturer är 

mer känsliga för skuld som skadar andra än individer präglade i en mer individualistisk 

kultur (Albertsen & O´Connor & Berry 2006). Religiösa individer, främst katoliker och 

protestanter, har högre benägenhet för överdriven skuld än judar eller buddhister. Denna 

skillnad menar forskarna hos katoliker och lutheraner öppnar upp för att tro på nåd och 

förlåtelse.  

5 TEORETISKT PERSPEKTIV 

5.1 Jungiansk begreppsförklaring 

För att helt och fullt förstå nästa moment i min teoribeskrivning, kommer jag att göra en 

kort begreppsförklaring om Carl Gustav Jungs teori om personlighetsutveckling. Han 

menar, att i det mänskliga medvetandet och i det omedvetna, finns arketyper. De är 

”mentala former, vilkas närvaro inte kan förklaras med något i individens eget liv. De är 

ursprungliga och medfödda, nedärvda gestaltningar, som människans själ ger upphov 

till” (Jung 1992, 67). Jung menar att dessa arketyper inte är några fasta former, utan har 

en dynamik, som via spontana impulser får ett uttryck. I den omedvetna delen av psyket 

finns glömda, undanträngda, olustladdade eller ångestbetonade minnen. Sådana 

bortträngda system eller anhopningar av föreställningar som är emotionellt laddade, 

kallar Jung för komplex (Geels & Wikström 2017, 161). 

Vägen till helhet och självförverkligande går via en process som kallas 

individuationsprocessen. De viktigaste arketyperna som Jung räknar med är fyra: 

Personan, Anima/Animus, Skuggan och Självet” (Geels & Wikström  2017, 165). 
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Personan är den anpassade mask som individen uppvisar mot sin omvärld. Anima är den 

kvinnliga delen av mannens psyke. Motsvarande, den manliga delen i kvinnan kallas 

Animus. I sin Skugga döljer människan det primitiva, onda och mörka som finns i 

omedveten form. Men även i det personliga, i det kollektiva, på en arketypisk nivå. 

Självet är centrum där varje människan originalitet visar sig i sin sannaste och renaste 

form. Den styr självständigt både i det medvetna och omedvetna och är inte kopplat mot 

Jaget eller egot i människan. ”Huvuddragen i individuationsprocessen är alltså att 

Personan upplöses, Skuggan assimileras och Anima/Animus integreras. Förutsättningen 

för detta är att individen hittar en ny medelpunkt - Självet. Jaget kan inte längre vara 

personlighetens centrum. Sker detta har människan hittat en total integration” (Geels & 

Wikström 2017, 165-171). 

5.1.1 Teori kring syndabocken 

Förr eller senare när man diskuterar ämnet skuld tangerar den även kopplingen till 

syndabocksfenomenet. Sylvia Brinton Perera är en jungiansk analytiker och verksam 

som analytiker i New York. Hon har djupdykt och gjort en analys av 

syndabockskomplexet och skriver:  

Jung har definierat skuld som de känslor som griper en när man tycker sig ha fallit ur 
helheten, och upplevt sig fjärmad från Gud eller uttryckt i psykologiska termer, från 

Självet, psykets styrande centrum. När Självet projiceras i ett kollektiv eller en förälder, 
kommer individen att uppleva skuld om han eller hon inte följer deras beteendenormer. 
Skulden är en evig följeslagare enligt Jung (Perera 1992, 10). 

Perera menar att människor på både ett personligt och kollektivt plan vill lägga skulden 

på det svåra som drabbar oss, på en syndabock. Allt för att slippa se vårt eget ansvar och 

därmed få en känsla av rättfärdighet. Vi pekar ut någon eller några som ”onda” som får 

bära all skuld. De blir utstötta som en reaktion på detta och på så sätt blir kollektivet 

renat från framtida lidanden. 

Till skillnad från tidigare äldre kulturer menar Perera att vårt västerländska samhälle av 

idag har tappat kontakten med syndabockarketypens ursprung och lever ut den i en 

omedveten splittrad form. Nutida västerländska människor ser inte gudarnas mörka 

sida. På så sätt lägger de skulden för allt ont, på syndabockar och djävulen, som ett 

resultat av att betrakta Gud som alltigenom god. Innebörden blir en allsmäktig människa 
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som kan styra ondskan utan hjälp från Gud. Gud erkänns inte längre som en mäktig 

kraft som kan gripa in och styra människans öde. 

Uttryckt i jungianska termer är utpekandet av syndabockar en form av skuggförnekelse, 

både av den skugga som hör människan till och den som tillhör Gud. 

I äldre kulturer var syndabocken en människa eller ett djur som offrades till dödsrikets 

gud. I och med denna renades samhället och guden blidkades. Syndabocken blev ett 

medel för renhet. ”Genom  ritualen så kunde ondskan och döden förenas med livet och 

det goda och bilda en sammanhållen gestalt, storslagen med helande verkan” (Perera 

1992, 4). Den moderna människan har fortfarande en tro på ritualen, men, poängterar 

Perera, människorna har mist kopplingen med källan bortom det personliga. Den 

ursprungliga skaparkraften som centrum för allt mänskligt liv. I och med detta får vi en 

avkapad syn utan helhet med fokus på det världsliga och materiella. Det är viktigt på 

både en kollektiv och personlig nivå att få ihop motsatserna till en helhet. Det fungerar 

ju inte om vi inte erkänner vår skugga, hävdar Perera. 

Hon tar upp ett exempel med de gamla hebréerna som praktiskt taget bekände sina 

synder över syndabockens huvud som en befrielse från det onda. ”Detta skedde 

kollektivt, genom offer och syndabekännelse” (Perera 1992, 11) och gick ut på att 

utdriva det onda samt få förnyelse. Detta var en medveten akt för att bibehålla en 

kontakt med den andliga dimensionen. Det var ett samhälle styrt av moralregler. Lagen 

och det kollektiva var dominerande och det individuella jaget och människans samvete 

underordnat (Perera 1992, 10). 

För att få ett fungerande samhälle måste man ha gemensamma lagar och regler för att 

skapa ordning och reda och undvika anarki. Genom lagstiftning så visar samhället att 

man inte godtar vissa beteenden eller andra främmande avvikelser. ”Det som uppfattas 

som främmande och nödvändigt att ta avstånd ifrån, är olika från grupp till 

grupp” (Perera 1992, 15). Utifrån dessa regler och lagar så måste individen flytta det 

förbjudna till skuggan. Där kan det skvalpa runt otämjt på en delvis omedveten nivå. 

”I judisk-kristna kulturer med patriarkal inriktning så har detta lett till att man 

nedvärderat många beteenden. I det allmänna medvetandet så har dessa blivit liktydigt 

med lastbarhet, själviskhet eller svaghet. Detsamma har skett med attityder och 

funktioner som samhället inte har satt värde på, t ex introvert, känsla eller 
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intuition” (Perera 1992, 16). Perera menar att den moderna västerländska kulturen 

förlorat handlingsalternativ i den sekulariserade kultur som uppkommit, där det inte 

finns kollektiva ritualer för att bli av med skugginnehåll. När detta inte finns sjunker 

problemen ner på en omedveten nivå, projiceras ut, och då blir det enkelt att utse 

syndabockar.  

Motsvarande process kan ske inom familjer då vissa avvikande barn kan bli familjens 

”svarta får”. Dessa barn uppfattar sig själva som annorlunda och isolerade från 

gemenskapen redan från tidiga år. De har ofta blivit bärare av föräldrarnas omedvetna 

projiceringar. Syndabocksfamiljen är fast i ett tänkande av att framställa sig som goda. 

De kan inte hantera det som anses som negativt (Perera 1992, 45). 

De människor som utser syndabockar är omedvetet fångna i syndabockskomplexet. De 

har inre stränga överjagstrukturer. Gör ofta karriär inom yrken som anses vara stöttande: 

inom politik, psykologi och andra framstående yrken där kollektivets värde ligger högt. 

När sådana människor undviker sin skugga blir de känsliga, ömtåliga och 

försvarsbenägna. De kräver lydnad och att rollerna ska vara fasta. Duktigheten blir 

dominerande, känslomässiga aspekter blir enbart praktiska. De är även rädda för närhet, 

förnekar smärta och rädsla (Perera 1992, 46). Syndabocken i familjen kan endera få 

rollen som den ”sjuke” eller den ”stabile”, vars behov förnekas. Syndabocken bär ofta 

känslor som att känna sig som oduglig, som en spetälsk, som dålig eller som ett 

missfoster där ”känslan av isolering och skuld är grundläggande” (Perera 1992, 50). 

”Om en människa styrs av sitt syndabockskomplex påverkas: 

1) varseblivningen, dvs hur hon ser, formar och lagrar sina upplevelser 

2) hennes förmåga att bära och uthärda lidande 

3) hennes förmåga till självhävdelse 

4) hennes förmåga att tillgodose sina behov 

Varje syndabocksidentifierad människa har sina egna erfarenheter inom dessa 

funktionsområden” (Perera 1992, 52). 

Resultatet av detta blir en identitet av att vara ett offer. De innehar ett offerjag där 

komplexet står i vägen för ett mer moget och utvecklat jag. (Perera 1992, 81). 
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”Överkänslighet och beredskap att ta på sig allt lidande blir ett grundläggande 

karaktärsdrag” (Perera 1992, 138). Där individen med syndabockskomplex blir bärare 

av alla andras lidande. De hamnar ofta i hjälparroller och får i och med detta ett värde. 

6. UNDERSÖKNING 
I denna del kommer jag att presentera min undersökning utifrån Mats Lindbergs modell 

med en grundläggande och en operativ nivå. Jag kommer att rubricera de valda frågorna 

baserade på värde, beskrivning och föreskrift och besvara frågorna utifrån varje 

inriktning. 

6.1 Marianne Lerner - Att leva är att vara skyldig 
Marianne Lerner är en privatpraktiserande barn/ungdoms- och vuxenanalytiker som 

menar att skuld kan ha både en positiv och negativ agent i människans psykiska värld.  

6.1.1  Grundläggande värde: samvete och omsorg 

Lerner beskriver i sin text två grundläggande aspekter i den tidiga utvecklingen av 

emotionen skuld. Dels som en grundfundament, där individen utvecklar ett samvete. 

Dels ett omsorgsvärde, där individen upplever att den andre är ens egna angelägenhet. 

6.1.2 Grundläggande beskrivning: överjaget  - ett styrande system 

I grunden bygger Lerner sitt antagande på Freuds beskrivning av överjagsutvecklingen. 

Hon bygger vidare med Melaine Kleins och D.W. Winnicotts teorier. De båda utgår från 

Freud där var och en utvidgar sin beskrivning utifrån sina egna praktiker och kunskaper. 

Lerner beskriver utifrån Freud överjagsutvecklingen som en lång process som 

samverkar med andra funktioner. Dessa funktioner är: jagutveckling, utvecklandet av 

objektsrelationer, drift och impuls, där alla dessa funktioner sakta integreras i den 

psykiska utvecklingen. För att komma dit så måste individen lösa den Oidipala 

konflikten (när sonen konkurrerar med fadern om moderns gunst. C.G. Jung skulle även 

utveckla det motsvarande hos dottern och kallade detta elektrakomplexet). Överjaget 

blir då ett ”styrande system, ledstjärna och rättesnöre och som en kritiskt och 

bestraffande instans” (Lerner 1993, 11). Lerner betonar att emotionen skuld redan finns 

innan överjaget är strukturerat och har utvecklats, innan individens samvete är 
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konstruerat. Klein utvecklar detta till att det uppstår en konflikt inom psyket som bygger 

på kärlek/hat-relationen inom objektrelationen. Det ”är den rot ur vilken skuld 

växer” (Lerner 1993, 17), där individen utvecklar inre relationer samt identifiering - 

baserade på relationen till våra föräldrar och andra viktiga personer för bevarande av 

kärlek. Under den andra utvecklingsfasen blir den till en inre gestalt, en inre domare, 

där individen hela tiden söker uppskattning från denne.  

6.1.3 Grundläggande föreskrift: Att gottgöra och reparera 

Lerner beskriver utifrån Winnicotts tankar om gottgörande och att reparera det som 

brustit är ett viktigt steg i den psykiska utvecklingen till att bli en hel människa. För att 

komma dit krävs ett tillräckligt gott bemötande (good enough mothering). Modern som 

här beskrivs kan stå ut och härbärgera barnets mer våldsamma impulser som aggression 

och sadism. Och samtidigt visa kärlek och omsorg samt ta emot barnets ”reparativa 

intentioner” (Lerner 1993, 20). På så sätt kan barnet vara och växla från det destruktiva 

till det kärleksfulla. Så här byggs funktionen om omsorgen upp. Det handlar om att 

integrera ont och gott. Om inte modern kan vara med barnet i denna process så kan det 

vara ödeläggande för den psykiska utvecklingen. ”Om modern stabilt och stödjande, 

icke straffande, kan följa sitt barn så underlättas en positiv identifikation. De inre 

introjekten blir inte så grymma”(Lerner 1993, 21). 

6.1.4 Operativt värde - att integrera skuldkänslan 

I den grundläggande fasen handlar det om att integrera ont och gott. Senare utvecklas 

det till att kunna stå ut med konflikten att ha en önskan om mammans kärlek med risken 

att då förlora den. Identifieringen med den goda föräldern bygger in en självreglerande 

funktion hos barnet. Detta möjliggör förlåtelse då barnet transformerar primitiv 

skuldupplevelse genom positiva goda förebilder och mönster som barnet kan överta och 

skapa inom sig. På så sätt blir barnet mer autonomt i förhållande till andra och mer 

inifrånstyrd. I oidipalfasen när barnet är ca 3-6 år handlar det om att barnet hamnar i en 

inre konflikt. Hen får starka rivaliserade känslor mot den förälder som har motsatt kön 

samtidigt som hen älskar och vill efterlikna denne. Detta ger upphov till skuldkänslor 

och hanteras dessa av en förälder som kan förstå, förlåta och sätta gränser, blir det till en 

”skuldkänsla som leder till en positiv inre kraft och balans som mognar i relation till sin 
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omgivning som en god samvetsröst” (Lerner 1995, 24). Ansvar utvecklas genom 

integration av skuldkänslan. ”Ur hanterandet av skuldkänsla växer också till viss del 

sporrarna för kreativitet och arbete i deras egenskap av reparativa krafter” (Lerner 1993, 

40). 

6.1.5 Operativ beskrivning: Skuld ett överjagsproblem 

I tidig primitiv skuldutveckling, 3-6 månader, kan överjaget laddas med sadistiska 

krafter och impulser. I och med att barnet inte upplever sig som ”egen” utan lever i en 

odifferentierad värld kommer det inte att kunna skilja mellan det givande och det som 

väcker frustration härrör från samma förälder. ”Barnet mår dåligt när inte dess behov 

möts, det blir lika med att själv vara dålig, ond” (Lerner 1993, 17). I och med detta så 

skyddar barnet sig själv genom att projicera det onda på bröstet. När detta uppstår kan 

barnet endast uppleva den eftersom det dominerar. Denna ångest väcker fruktan att 

utplånas. Men även skuld och en önskan att gottgöra. Är modern, trygg, givande och 

kärleksfull så kommer deras gemensamma erfarenhet göra så att barnet kan integrera 

den goda upplevelsen med den onda. ”Om kärleken överväger hatet så kan barnet bära 

motsträvigheten mellan kärlek och hat och också acceptera ofullkomligheten hos 

modern” (Lerner 1993, 18). Detta möjliggör differentiering och separation. Om inte 

modern har möjlighet till detta så kommer barnet att bära på lite eller outvecklade 

primitiva skuldfunktioner. Detta lägger sig på en omedveten nivå och kommer att 

påverka barnet i sin fortsatta utveckling. Om det inte uppmärksammas på en vuxennivå 

blir individen hämmad i sin utveckling och kan ha svårt att ta för sig eller att utveckla 

sina talanger. Även bli utifrånstyrd, undergiven, lätthanterlig och inta en masochistisk 

hållning. Samt få psykosomatiska symptom, utveckla depression, anorexia eller bulimi. 

Ett barn kan bli utåtagerande då den lever ut sin inre konflikt och strid på sin 

omgivning. Den kan även provocera till att framkalla kritik från andra och få ett 

tvångsmässigt behov av att få förlåtelse från andra. 

Den destruktive vuxne kan sakna moralisk känsla då hen brustit i att bygga upp en 

förmåga till skuldkänsla och impulskontroll. ”Icke erkänd och icke upplevd skuld kan 

avhumanisera människan och förvränga och pervertera relationen till det egna självet 

och till omvärlden”. (Lerner 1993, 28) 
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Den aktiva individen får en inre omnipotent hållning. Som medför att en inre general 

eller domare med förstörelselusta och avsaknad av konsekvenstänkande kan liera sig 

med andra narcissistiska omnipotenta människor och därmed dras in i onda handlingar 

genom att lyda en ledare som man antingen fruktar eller upplever som ett ideal. 

Omedveten skuld kan få individer att underkasta sig makt och projicera ut till 

omvärlden som upplevs som ond och hotande. Det blir en ond cirkel som föder än mer 

destruktivitet och maktbegär.  

Den mer passiva individen kan utveckla en separationskuld som härrör ur en 

uppfattning att man inte har rätt till sitt eget liv, till en egen separat existens. Det blir en 

patologisk separationskuld. Denna skuldkänsla hindrar till ett självständigt liv eller att 

få något för sig själv då det härrör från barndomsfasen där modern berövas det modern 

har rätt till.  

Lerner tar även upp begreppet ”lånad skuld” (Lerner 1993, 33) då barnet får bära 

föräldrarnas obearbetade skuld. Det kan vara föräldrar som vid barnets födelse varit 

upptagna i en gammal sorgeprocess av förlust. Men även tidigare generationers 

svårigheter av upplevda grymheter, fattigdom, missbruk eller incestproblematik. 

6.1.6 Operativ föreskrift : Att se sin delaktighet 

Lerner citerar Kirkegaard: ”Oskuld är att inte veta, att förlora sin oskuld är att våga se” 

och tolkar detta som att bygga upp en förmåga att kunna se och möta både det onda och 

det goda men också gråskalorna emellan. Allt bli medveten och att se sin delaktighet i 

saker är en viktig funktion för att kunna bygga relationer, både in mot sig själv men 

även mot andra och därmed kunna skydda det goda. ”Genom att se vår skuld upprättar 

vi vår värdighet som människor” (Lerner 1993, 37). Fast vi lever i olika kommunioner 

och sammanhang så har vi också ett individuellt ansvar och en individuell skuld. Det är 

en delaktighet som genom ansvar och omsorg gör så att mänskligheten fortlever. ”Barn 

som får omsorg ger omsorg till andra människor” (Lerner 1993, 41). 
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6:2 Rollo May - Den omätbara människan 
Rollo May var en amerikansk psykolog, psykoterapeut och filosof och en av 

företrädarna för existentiell psykologi och psykoterapi. 

6.2.1  Grundläggande värde: medvetenhet och ansvar för att bli sig 
själv 

Den existentiella psykoterapin är inriktad på ontologi, alltså vetenskapen och läran om 

varandet. May menar att psykodynamiken i talet om drivkrafter endast kan tolkas och 

förstås utifrån den existensstruktur som individen befinner sig i. Människan har förmåga 

att vara medveten om sin egen existens men även om sin icke existens. Medvetenheten 

och kunskapen om att hen en dag kommer att dö. Den moderna västerlänningen, enligt 

May, undviker frågan om varandet och underordnar existensen under funktionen. Blir i 

och med det en icke existerande individ utan kontakt med sig själv och som betraktar 

och förhåller sig till sig själv mer utifrån sin yrkesroll. Men varat, enligt May, 

”utvecklas inte automatiskt som eken ur ekollonet” utan ur självmedvetandet. 

Människan är den varelse som måste vara medveten om sig själv och ansvarig för sig 

själv, om hon ska kunna bli sig själv” (May 1983, 93). Men utifrån detta måste hen först 

känna sig accepterad. Som accepterad befrias människan till att uppleva sitt eget 

varande. Ur detta öppnar sig möjligheter för individen att välja och göra.  

6.2.2 Grundläggande beskrivning: att förtränga sina möjligheter 

För att förstå Mays inställning till skuldfunktionen behövs först klargöra hans syn på 

grunden ur vilken skulden uppstår. ”Förmågan att konfronteras med icke-varat 

avspeglas i individens förmåga att acceptera ångest, fientlighet och aggression” (May 

1983, 102). Att inte bedöva sig eller fly utan att kunna möta dessa känslor på ett tolerant 

och konstruktivt sätt. May beskriver ångest som ett tecken hos individen rotad i 

existensen, ett ontologiskt kännetecken. ”Ångesten är upplevelsen av hotet som 

överhängande icke-vara” (May 1983, 104). När den uppstår drabbar den känslan av 

egenvärde som är människans centrum. Resultatet blir en inre konflikt. Om individen 

förnekar sina möjligheter och inte förverkligar dem så uppstår ett tillstånd av skuld. 

Enligt May ligger den på tre olika plan. ”Det innebär att också skuld utgör ett 
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ontologiskt kännetecken hos människans existens” ( May 1983, 106). Om individen 

förtränger möjligheter står hen i skuld till det som utgavs till grunden och kärnan i sin 

egen existens. Det innebär att hen kommer att utveckla skuldkänslor för det som inte 

kommer att förverkligas. Detta är den första formen av skuld, den egna världen. Den 

andra formen är förknippad med och kopplad till våra medmänniskor. Den tredje 

formen är en separationsskuld i relation till naturen som helhet. 

Den ontologiska skulden som May beskriver gör varje människa delaktig. Ingen kan 

förverkliga sina möjligheter fullt ut och ingen kan uppfatta våra medmänniskors sanna 

verklighet utan att förvanska den. Den ontologiska skulden ligger på det plan då hen kan 

betrakta sig själv som en individ med valmöjligheter som också möjliggör att låta bli att 

välja. 

6.2.3 Grundläggande föreskrift:  den utifrån styrda människan 

May beskriver den västerländska nutidsmänniskan som fenomenet 

organisationsmänniskan. En utifrånstyrd individ som av rädsla för att bli utesluten väljer 

att foga sig och bli kastrerad i meningen att avstå från sin makt. ”I denna utifrån styrda 

grupptillvaro blir individens inre sammanhang osammanhängande, eftersom det ska 

passa någon annan. Individens egen mening blir meningslös, eftersom den är långt ifrån 

någon annans mening” (May 1983, 20).  

Att få kontakt med andra människor innebär alltid ett risktagande i att förlora en del av 

sin egen identitet. May menar att många väljer att stanna i sin egen inre rigiditet och 

förkrympthet med den begränsningen det innebär istället för att hitta till en gemenskap 

med andra. Ett annat sätt är att fly in i konformism. Att uppgå och gömma sig i 

kollektiva responser och attityder. Därmed förloras egna resurser för att uppleva sig som 

unik och originell. 

6.2.4 Operativt värde: en engagerad livshållning 

Den ontologiska skulden har konstruktiva effekter på psyket och personligheten som 

leder till ökad ödmjukhet, känslighet mot vår omgivning och våra medmänniskor samt 

en ökad kreativitet i hur individen handskas med sina inneboende resurser. Människan 

har ett stort behov av frihet och vägen till detta är en engagerad livshållning enligt May. 
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6.2.5 Operativ beskrivning: en förvrängning av våra relationer 

Om den ontologiska skulden inte synliggörs eller tas på allvar så kommer den att 

transformeras till en neurotisk skuld. Det gäller att få syn på vad den symboliserar i 

individens liv och att acceptera  att den finns där. May menar att ”människans djupaste 

upplevelser som  ångest och depression och glädje, snarare utspelas i tiden än i 

rummets dimension” (May 1983, 126). Ett misstag som människan gör enligt May är att 

betrakta sig själv främst genom rumstermer eller rumsbetraktelse. En förvrängning av 

vår relation till oss själva och våra medmänniskor som gör att i vår betraktelse blir vi 

ting som lokaliseras till platser. En människa som är fångad i sin ångest eller depression 

förlorar kontakten med framtiden, vilket är en förutsättning för läkandet, menar May. 

Vidare menar han att många människors problematik har sitt uppsåt i att de inte kan 

älska, vare sig själva eller någon annan.  

6.2.6 Operativ föreskrift : att röra sig framåt 

May beskriver att varje människa som lever konfronteras med tre olika aspekter: 

”omvärlden”, miljön där individen har sina biologiska behov, drifter och insikter.  

”medvärlden”, den värld där vi har våra relationer med andra och ”egenvärlden” som är 

egenrelationen. May beskriver också vikten av att ha en relation. ”Det väsentliga i en 

relation är att båda personerna förändras genom mötet” (May 1983, 121). May menar att 

individen hela tiden lever i dessa tre aspekter. Det är viktigt i samtalet att hela tiden ha 

dessa aspekter i en helhet och inte stycka upp dem i tre olika områden samt att vara 

närvarande. Ett här-och-nu perspektiv. Men en lika viktig faktor är att ta med ”tiden”. 

”Personligheten kan endast förstås om vi betraktar den som en projektil mot 

framtiden” (May 1983, 130). När individen hittar till sitt självmedvetande uppstår en 

dynamisk process där hen ständigt utforskar och omformar sig själv mot framtiden. Det 

är en rörelse framåt som gör att individen ständigt är i tillblivelse. I denna rörelse blir 

insiktsprocessen viktig, en aha-upplevelse som möjliggör en förändring, en ny 

orientering mot framtiden och till världen. ”I religion och litteratur är detta ögonblick då 

evigheten berör tiden, känt som en uppenbarelse” (May 1983, 133). Existensanalysen 

tar hänsyn till existensen. Den blir inte en teknisk så-här-gör-man- metod där förståelsen 

följer av tekniken. May menar att tekniken följer av förståelsen. Detta kräver en 
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fullständig närvaro. En existensterapeut jobbar inte med bot utan med en hjälp till att 

individen får tillgång till sin egen upplevelse av existens. 

6:3 Harlan J. Wechsler - Känna skuld - från börda till befrielse 
Harlan J. Wechsler är en amerikansk rabbin, sjukhuspräst samt själavårdare och 

professor vid The Jewish Theological Seminary of America. 

6.3.1 Grundläggande värde: skulden är en startpunkt 

Wechsler menar att syftet med skuld inte är att vi ska känna oss dåliga, utan att 

individen befriar sig från det motstånd som hindrar hen från att älska sig själv och andra 

fullt ut. Vägen dit menar Wechsler är att bejaka sitt känsloliv och inte vara rädd för 

skuldkänslan som är startpunkten på väg mot förändring till den moraliska frihet som vi 

alla besitter. Om skuldkänslorna skapar en nedfrysning så kommer det inte att bli 

konstruktivt. Men om man leder ”skuldkänslorna på en väg som leder till goda 

handlingar och befriande känslor” (Wechsler 1990, 227), kommer den vägen slutligen 

att leda till Gud och i och med det så blir individen ren. ”Den renade människan kan 

möta alla andra människor med en enda känsla - kärlek” (Wechsler 1990, 227). I och 

med detta bli helt fria att älska. Kärleken kräver en inre transformation som frigör 

misstagen vi gjort i det förflutna. Denna process kräver att ta det steg-för-steg 

perspektiv och inte med snabba steg. 

6.3.2 Grundläggande beskrivning: i grunden är vi ofullkomliga och 
sårbara 

Skulden ligger på två olika plan, menar Wechsler och hänvisar till Freud. Dels 

skuldkänslan som hör ihop med det emotionella planet som är irrationellt. Dels det 

intellektuella där skulden tar form i tankar. På dessa plan finns en god och mindre god 

skuld där bördan av skuld kan ta sig som en form eller ett skal som isolerar och tynger 

individen. ”Det gäller att veta när skuldkänslorna är till nytta och när de bara är ett 

hinder” menar Wechsler (Wechsler 1990, 17). Skuldkänslor är en signal om att något 

inte står rätt till inombords. En vägvisare och en signal om att det i det inre livet fattas 

något eller att hen gått över gränsen av självrespekt. ”Skuldkänslan är början av en 

process, smärta med ett syfte: att vägleda oss i en riktning som gör att vi kan känna oss 
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väl till mods i framtiden” (Wechsler 1990, 42). Känslan av skuld knyter an och 

omvandlas till tanken som ställer oss inför en inre moralisk domstol där vi får begrunda 

vad som är rätt och fel. Människan är unik i sitt slag för hen bär på självmedvetandet 

som gör att vi som individer kan fatta moraliska beslut. Men skuld är också mer än en 

känsla där Wechsler menar ”att skuld traditionellt ansetts förutsätta känslor som uppstår 

hos den skyldige själv” (Wechsler 1990, 137), men även sociala gränsöverskridanden 

och regelbrott. I grunden är vi ofullkomliga och sårbara och det är därifrån skulden får 

sitt bränsle. 

6.3.3 Grundläggande föreskrift: människan är expert på skuld 

Det finns tre reaktionsätt förknippade med skuld:  

1) Att individen förgörs av dem och att de blir dominerande och rigida. 

2) Att individen försvarar sig som om den mötte en vild tiger. 

3) Att individen använder dem på ett konstruktivt sätt, en motivator som talar om vad 

som bör göras för hens egen skull. 

Wechsler menar att vi alla är experter på skuld inom alla religioner samt även i den 

sekulära världen. Det är var och ens uppgift att ta sig an dem och inte sopa dem under 

mattan. 

6.3.4 Operativt värde: ett system till förändring 

Wechsler beskriver sin egen metod: specifik minimalism. ”Tänk för dig själv: vad borde 

jag ägna mer tid åt som jag vet är bra men som jag inte gör? Säg det högt för dig själv, 

så att du verkligen väcker dina skuldkänslor till liv” (Wechsler 1990, 100). Han 

fortsätter med att ta ett exempel om att han borde läsa Bibeln och är skyldig sig själv 

detta. Nästa steg är att precisera: börja med första Mosebok och precisera ännu mera. 

Dela upp detta i kapitel och verser och schemalägg detta i din kalender.  

När detta är klart så skall du tänka minimalism, dvs att göra mindre än vad du tänkt. På 

så sätt håller du skuldkänslan vid liv och det kommer att hålla din motivation uppe för 

att läsa Bibeln. Målet är att förhålla sig till skulden som en positiv motivator. ”Vad vi 

borde göra är att skapa en helighet som har sin boning i en ofullkomlig ark” (Wechsler 
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1990, 143) och betonar vidare att ” Gud lämnar skapelsen ofullbordad och säger åt 

människorna att fullborda verket, så att vi blir delaktiga i skapelsen” (Wechsler 1990, 

144). Skuld är således människans system till förändring. 

6.3.5 Operativ beskrivning: människan lider av andlig patologi 

Grundproblematiken enligt Wechsler är att människan av idag lider av en andlig 

patologi. Att smärtan många går och bär på inte är psykologisk utan att den har en 

andlig botten. Den nutida individen är rotlös, distanserad från sina känslor, avskärmad 

från källorna och slav under vardagens triviala betingelser som saknar mening. Likt små 

humlor flyger människan planlöst från blomma till blomma utan att tillgodogöra sig 

dess nektar. Vidare menar Wechsler att människan av idag är så fast i sina 

föreställningar hur hen bör leva sitt liv. När en religiös individ känner hat mot någon så 

kan en skuldkänsla uppstå. Det finns föreställningar om att hen inte får hata utan skall 

älska sin nästa. ”Det är de känslor av otillräcklighet som människor måste leva med 

varje dag, de små domar som faller så ofta och svärtar ner en människas bild av sig 

själv. Ontologisk ofullkomlighet leder med nödvändighet till psykologisk skuld, 

psykologisk skuld ger upphov till problem”(Wechsler 1990, 137-144). 

6.3.6 Operativ föreskrift: ett 5-stegs program 

Wechler menar att individen bör inta förhållningssättet att tänka på skuld med samma 

inställning som till sin smärta och ställa sig frågan: - Vad är anledningen till min skuld? 

Och i och med det starta resan mot självförbättring. I detta finns det två vägval då vi 

känner skuld. Åt ena hållet kan vi gå och bli nedslagna och den vägen underminerar 

individens andliga struktur. Å andra sidan kan hen välja den väg som lyfter: att ständigt 

påminna sig om att Gud skapat människan som mycket god. Wechsler citerar här första 

Moseboks första kapitel: ”att Gud ser på sitt verk, världen och människorna och säger: 

det är mycket gott” (Wechsler 1990, 145). Om vi prisar Gud för skapelsen i en morgon 

eller kvällsritual, så lyfter detta oss ur den dysfunktionella och deprimerande faktor att 

världen verkar bristfällig och ond. Detta kräver ett arbete och en struktur som hela tiden 

påminner om det goda.  Gud gav människan ansvaret att kunna välja mellan ont och 

gott, mellan ljus och mörker. I detta behöver människan inga offerritualer. Gud vill inte 
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att vi ska offra. ”Gud vill att vi ska göra bättring” (Wechsler 1990, 146). Vägen till 

bättring heter ånger. Här formulerar han ett 5-stegs program: 

1) Samvetskval - Du skall känna dig illa till mods och vara ångerfull över det du gjort. 

2) Bekännelse - Du skall klä känslorna i ord och bekänna dina synder. 

3) Avståndstagande - Du skall medvetet avsäga dig dina missgärningar, driva bort dem 

ur dina känslor och tankar och bestämma dig för att aldrig mer begå dem. 

4) Beslutsamhet - Du skall besluta dig för att bättra dig i framtiden, lyfta dig till den 

nivå där du vill vara. 

5) Försoning - Du skall be om förlåtelse.                         ( Wechsler 1990, 154) 

Wechsler menar att man måste våga förändras och rena sin ande. Att våga träda in i det 

heligaste för att där gå i mål till en ny renhet, att bli värd detta. Tröskeln i detta är att 

acceptera sina brister. Om du i detta möter en skuldfylld eller skamfilad bild så ”Öppna 

ditt hjärta och gråt, räkna dina gåvor och säg: livet är inte alltför dåligt och det är inte 

jag heller” (Wechsler 1990, 175-181). 

7. ANALYS  
Under denna rubrik kommer jag med den bakgrund i vilka teorier jag valt tolka, jämföra 

och förklara. I min frågeställning ville jag först veta hur själva funktionen av emotionen 

skuld formulerades inom varje inriktning. Marianne Lerner beskriver skuldens funktion 

som en utvecklingspotential, där individen utvecklar sin moraluppfattning och samvete 

men även en omsorg om sin nästa. 

Rollo May håller inte alls med Lerner om att skulden skulle vara ett drifts- eller ett 

överjagsfenomen. Han är kritiskt till att man inte kan stycka upp psyket i olika 

delmoment och saknar en viktig del: man missar målet eftersom allt bör utgå från 

existensen eller människans varande. May menar att när individen accepterar sig själv 

så uppstår en medvetenhet om den egna existensen som ger individen valfrihet. 

Wechsler intar en känslomässig vinkel och tangerar Lerners inställning, men menar att 

skuldens funktion är en början på en väg som leder till kärleken till sin nästa, som i sin 

tur i slutändan leder fram till Gud. Alla tre beskriver utifrån sin inriktning det Jung 

kallade för individuationsprocessen, den väg till total integration där individen hittar 
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och utgår från en nytt centrum och medelpunkt: Självet. Vägen dit handlar om att 

frigöra sig från påtvingade, anpassade roller (Personan) samt att erkänna våra brister 

och synliggöra skuggan. 

Jag ville även jämföra de olika perspektivens syn på skulden och fann likheter. På en 

punkt är de tre författarna fullt eniga: att skulden bär en positiv och en negativ potential. 

Den psykodynamiska inställningen som Lerner representerar talar om gottgörelse och 

reparation och att det handlar om att våga möta skulden rätt upp och ner som den ser ut i 

individens liv. Rollo May och existentialismen beskriver en kreativ förmåga till 

ödmjukhet och medvetenhet som resulterar i ett ansvarstagande som blir till en 

upplevelse av att vara till. Wechsler beskriver en förändringsprocess och är den enda av 

de tre som har en metod att följa. Metoden går ut på att  genom att bekänna och ta 

avstånd från negativa handlingar leder det fram till försoning. Pereras teori beskriver 

vikten av att utdriva det onda och få förnyelse och därmed bli ren. Vilket leder till att 

hen skapar kontakt med den andliga dimensionen.  

Alla tre tar upp begreppet ansvar som ett delmoment i en positiv utveckling men med 

olika utgångspunkter. Lerner som en integrationsprocess, May som acceptans och 

Wechsler som att göra bättring. Perera beskriver motsatsen där individen för att slippa ta 

ansvar pekar ut andra som ”onda” för att själv bli rättfärdig. Vad gäller den negativa 

utvecklingen så har de lite olika syn. Lerner beskriver en utåtagerande form där 

individen offrar sina relationer och medmänniskor - där skuldens inverkan och patologi 

får en sträng inre domare som hela tiden tycker i förhållande till sig själv och sin 

omgivning. Pereras syndabockskomplex beskriver dessa individer som känsliga och 

ömtåliga för kränkningar. De blir duktiga ”görare” som undviker närhet och smärta. De 

förminskar sina rädslor och blir skickliga skuggförnekare. Rollo May anser att skulden 

mer intar en inåtagerande form där individen offrar sig själv, anpassar sig ständigt och 

låter rädslan hela tiden styra. I en familj eller grupp som är syndabockspräglad så får de 

rollen som den som avviker ”svarta fåret” som får bära omgivningens projiceringar, 

med diagnoser och symptom som följd. Wechsler håller med May, uttrycker samma sak 

men i andra ordalag som att den västerländska människan i sin konformism blir någon 

form av slav eller offer under försörjning och vardag. En bit som får ta en alltför stor 

plats i förhållande till reflektion och känslomässig utveckling. Denna inställning 
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bekräftar även Perera. May och Lerner kommer fram till samma slutsats: ”Att leva är att 

vara skyldig”, medan Wechslers slutsats är att acceptera sin ofullkomlighet. Slutligen i 

min frågeställning ville jag få besvarat hur de olika inriktningarna förhåller sig till  

bearbetning och läkande. Här är  alla tre författarna överens. May beskriver en process 

där individen i samspel med sin terapeut får verktyg att möta ångest, fientlighet och 

aggression på ett tolerant och konstruktivt sätt. Lerner beskriver samma sak men i 

termerna ond-god. Hon menar att källan till detta är att barnet mår dåligt om inte 

behoven tillfredsställs likställer sig barnet med att vara dålig. Om kärleken får en 

övervägande sida så kan barnet integrera det onda med det goda och på så sätt bära 

motsättningen mellan ond-god som leder till acceptans av ofullkomligheten hos 

modern. Och på denna punkt är Lerner fullständigt överens med Wechsler som menar 

att Gud skapar oss ofullkomliga för att var och en av oss ska få fullborda vår egen 

skapelse. Perera har samma inställning men menar att vi både kollektivt och individuellt 

måste arbeta med att få ihop motsatserna till en helhet, att bekänna vår skuggsida. 

Därmed bekräftar hon Wechslers fem-stegs program där bekännelsen ingick som ett av 

stegen.  

8. DISKUSSION 
Vi befinner oss i slutfasen av min uppsats och nu har jag kommit fram till det moment 

där jag kommer att sammanfatta, generalisera, ifrågasätta, ta ställning och blicka framåt. 

Jag vill kunna se min slutdiskussion i en form där jag får ställa frågor till författarna i ett 

rundabordssamtal. 

Vad jag slås av är att alla tre perspektiven har en känslomässig lösning på 

skuldproblematiken. Min fråga till Lerner skulle vara: kan det vara så att vi här i norr 

inte har en tradition av att möta känslor på ett tolerant sätt och därav blir 

konfliktundvikande? Lerner redogör för att ett barn utvecklas i konflikt och i motstånd 

med vårdaren. En mogen förälder möter barnets aggression på ett konsekvent tolerant 

sätt. Den omedvetne skuldpräglade föräldern, där skulden blir dold i Skuggan, kommer 

att vika sig i motståndet som barnet uppvisar. Det blir ett konfliktundvikande. Detta tar 

barnet med sig in i vuxenvärlden. Resultatet blir skuldpräglade konflikträdda individer 

som gömmer sig så fort det börjar bränna till att ta ett individuellt ansvar. Tidigare 

forskning menar att vi inte kan lösa våra konflikter med andra om vi inte först löser våra 
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egna inre konflikter.  Hur går vi tillväga? Lerners svar är att bli medveten och se sin 

delaktighet. May manar till självmedvetenhet och Wechsler vill att vi ska acceptera våra 

brister och våga förändras. Det kräver sitt mod att våga förändras.  

Till Wechsler skulle jag ställa frågan: kan det också vara så att vi inte har ett vardagligt 

utvecklat språk för att tala om skuld?  

För jag menar att vi lever ju i en post-kristen tid där framför allt kyrkans formuleringar 

kring skuld och synd har blivit vedertagna. Kan det vara så  att teologerna fastnat i sitt 

syndabegrepp och psykologerna förblindas av symptombeskrivningar? 

Jag tänker att hela poängen ligger på ett pedagogiskt plan där det gäller att göra ämnet 

skuld mer lättillgängligt och lättförståligt för människan. Blir det för abstrakt så kan 

människor få det svårt att omfamna problematiken och upprättar en distans istället. Det 

är kanske här som den kristna religionen har brustit, tänker jag.  Att syndabegreppet 

blivit för abstrakt och där man fokuserat för mycket på handlingen, synden, i tankar, ord 

och gärningar. Missat nästa länk i kedjan, det vill säga emotionen skuld som är en 

förlängning av handlingen. Tidigare forskning påvisar att kristna har högre benägenhet 

för skuld och kopplar det just till syndabekännelsen. 

Det är lätt att titta på skulden på den operativa nivån där man främst fokuserar på 

handling, men den grundläggande existentiella nivån är kanske den viktigaste eftersom 

skulden blir förknippad med hela individens väsen där alla handlingar, tankar och 

känslor kommer vara marinerade i skuld. Om jag kopplar det till tidigare forskning, men 

även till Pereras syndabockskomplex, så beskrivs det där som en interaktiv process med 

jaget. Om det utvecklas negativt kommer individen att påverkas i sin varseblivning och 

tolkning. Kopplat till låg självkänsla blir självhävdelsen störd men även 

behovstillfredställelsen. Många jag möter i samtal förstår inte sina egna behov. Både 

May och Wechsler bekräftar detta. När individen inte tar sina möjligheter eller känslor 

på allvar så uppstår skuld. 

Det finns även en offeraspekt i skuldproblematiken. Syndabocken bär det andra inte vill 

kännas vid. Det är intressant att se att individen offrar sin autencitet och inifrånstyrning 

för att bli och känna sig älskad och omtyckt och accepterad av sin omgivning i det 

interpersonella. Detta gäller både barn och vuxna. Skulden är en mutter som bl a fogar 
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samman bitarna till kärlekens form, i detta fall yttrar sig som en omsorg till sin nästa. 

Skuld i kärlekens roll.  

Alla perspektiven samt tidigare forskning var inne på ansvarsbegreppet. Jag anser att 

den är en grundbult i vår existens, i vår psykologiska och andliga utveckling. Det är ett 

ansvar som även den ligger på olika plan. Jag tycker Rollo May har rätt - den ligger på 

en individnivå, en gruppnivå och en nivå med ett ansvar gentemot naturen. När vi inte 

tar vårt ansvar blir vi skyldiga. Jag menar att vår västerländska samtid och livsstil lider 

av ansvarslöshet och därmed har skulden ett grepp om oss alla. Historien har väl klart 

visat att människan behöver symboliska handlingar i både kollektiv och individuell 

form. Jag håller med Perera att problemet idag är att vi tappat stora delar av detta och att 

skulden omformas och levs ut omedvetet i projicerad form.  

Vidare så tänker jag att vi även lever i svallvågorna av den övergång från ett 

kollektivistiskt folkhemsidé till den individualistiska inställning som präglar oss idag. 

Tidigare forskning beskrev att kollektivistiska samhällen var mer känsliga för skuld. 

Om jag blickar framåt så önskar jag att pendeln som gått från kollektiv till 

individualism landar någonstans mittemellan för balansens skull. Att jag-samhället blir 

ett vi-samhälle, där relationer blir viktiga utifrån en känslomässig mogenhet. 

Slutligen till Rollo May skulle jag ställa frågan: bär vi på tidigare generationers 

obearbetad skuld? Mays teori kring tid och rum tycker jag bekräftar detta då han menar 

att om man inte tar den ontologiska skulden på allvar, transformeras den till neuros. Där 

individen fastnar i tiden och därmed tappar kontakt med framtiden. Genom detta anser 

jag att ofullbordade psykologiska processer förs vidare till nästa generation. 

Tidigare forskning beskrev att en viktig faktor var självbedömingsfunktionen som 

skapade förändringsbenägenhet. Är den satt ur spel så stelnar individen vilket resulterar 

i rigiditet. Detta måste även gälla på kollektiv nivå? Här håller jag med Perera: vi 

behöver kollektiva ritualer som medvetandegör förträngda aspekter i människan. Jag 

passar denna boll till Svenska kyrkan att formulera och utveckla detta. 

I min initiala undersökning från tidigare forskning på ämnet emotionen skuld så fann 

jag en komplex känsla som utvecklats evolutionärt. Hos individen kunde den uttryckas 

som en social känsla med omedvetna beteenden. Inom den jungianska psykologin 

beskrivs detta som komplex. I teoridelen beskrev jag historien kring offer och 
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syndabocksbeteenden. I min undersökning så kom jag fram till att när man betraktar 

emotionen skuld utifrån psykologi, ontologi eller teologi, så kan man inte bara ta ett 

perspektiv i beräkning eller synsätt. Valet av metod och verktyg förtydligade detta för 

mig då jag fick syn på den grundläggande nivån som Rollo May presenterade samt den 

operativa nivån där Marianne Lerner och Harlan Wechsler hamnade. Mats Lindbergs 

modell hjälpte mig i strukturren. Att författarna var samtida var ett urvalskriterium, men 

eventuellt hade jag kanske bytt ut en av dem mot en nutida representant för att jämföra 

innehåll även i nutid. I min analys jämförde jag dessa tre perspektiv och kom fram till 

att det fanns likheter i synsätt men även olikheter. I mitt uppsatsarbete har jag hela tiden 

tagit ett moment i taget för att skapa en tydlig struktur men även för att förstå hur 

delarna i en uppsats hänger samman. I diskussionsdelen har jag reflekterat kring frågor 

som uppkommit och sammanfattat mitt arbete. 

9. SAMMANFATTNING 
Sedan länge har människan bearbetat temat om skuld inom konst, litteratur och filosofi. 

I många religioner formuleras råd för att hantera skuld och ansvar. 

*emotionen skuld är en komponent i varje enskild människans liv som var och en 

hanterar både på ett medvetet och ett omedvetet plan. 

* skulden har en positiv och en negativ sida och utvecklingspotential. 

* alla tre inriktningar har i botten en utveckling mellan temat god-ond som behöver 

internaliseras och samverka inom psyket i varje enskild människas liv. 

* förmågan att ta ansvar sker genom acceptans (May) integration av skuld (Lerner) och 

att göra bättring (Wechsler). 

Emotionen skuld är komplex och svårgripbar. Konfronterar man ämnet utifrån en 

psykologisk, teologisk och ontologiskt kontext, kommer man enligt min mening dess 

komplexitet och form mycket närmare. Man måste se både till helhet och till 

beståndsdelar annars missar man viktiga plan i en skuldproblematik. 

Kunskapen är en viktig pusselbit - om du inte känner till skuldens utvecklingssteg, 

funktion och uttryckssätt så kommer den att leva sitt eget liv och därmed skapa en 

psykologisk ofrihet. För att kunna se både den positiva samt den negativa sidan 
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samtidigt krävs en viss känsla för analys och visualisering men även en historisk  

kunskap och medvetenhet om symboliska handlingar.  

10. FRAMTIDA FORSKNING 
Det skulle vara intressant att komplettera en litteraturstudie med kvalitativa intervjuer 

med yrkeskategorier i klassiska hjälparroller utifrån skuldbegreppet. En intressant 

aspekt från tidigare forskning som jag saknar hos författarna i undersökningen är 

perspektivet manligt/kvinnligt. Enligt den forskningen tenderar kvinnor och män att 

hantera emotionen skuld på olika sätt. Forskarna menar i undersökningen att kvinnor 

skulle vara mer skuldbenägna än män. (Baumeister & Stillwell 1994). Det vill jag hålla 

med om till viss del. Som alltid i genusdiskussioner vänder jag mig emot att 

generalisera och framhåller att det är den som är mer lagd åt det känslomässiga som 

kommer att bli mer skuldbenägen, eftersom individen kommer att vara mer sårbar och 

känslig även när det brister i det interpersonella. Det är inte könsspecifik fråga. 
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